144. FRONDESCIT in naturam redit. et honeste locutus est dicens: habet frondes sui in metalli.

145. ALTE VESTIGA OCVLIS require omni intentione. RITE REPERTVM CARPE 'rite carpe', id est cum observatione, non 'rite repertum'.

147. SI TE FATA VOCANT hoc est, si quem fata vocant facile sequitur.

148. POTERIS poterit quis. tertiae enim personae significationem ad secundam transtulit et generaliter loquitur: nam ut de Aenea dicat non procedit. si enim dubitat, caret deo nec potest de Miseno vaticinari. DVRO FERRO et genus esse potest et species.

149. PRAETEREA ac si diceret: est et alia opportunitas descendendi ad inferos, id est Proserpinae sacra peragendi. duo autem horum sacrorum genera fuisse dicuntur: unum necromantiae, quod Lucanus exsequitur, et aliud sciomantiae, quod in Homero, quem Vergilius sequitur, lectum est. sed secundum Lucanum in necromantia ad levandum cadaver sanguis est necessarius, ut <VI 667> pectora tunc primum ferventi sanguine supplet, in sciomantia vero, quia umbrae tantum est evocatio, sufficit solus interitus: unde Misenus in fluctibus occisus esse inducitur. TIBI ideo addidit 'tibi', ne 'amici' posset etiam ad Sibyllam referri.

150. INCESTAT polluit. et incestum est quaecumque pollutio.

151. PENDES sollicitus es, ut <III 372> ipse manu multo

1 schol. ad v. 144 om. G || rediit FCH || 2 habens FCM || 3 schol. ad

RITE R. C. om. G || 4 REPTVM S REPETV H || CARPE om. RH qui post REPERTVM exhibent ut carpe viator iter, nisi quod H ut omittit et viatur praebet || 6 schol. ad v. 147 post vaticinari (lin. 11) hab. F || hoc est . . . sequitur] hunc enim quem fata vocant facile sequitur ASM || 7 sequetur FGC || 8 schol. ad POTERIS om. G || aliquis F || 11 esse potest] potest esse GC est M || 12 hac G || est om. M || oportunitas A || descendi FG || 13 autem] enim M || 14 dicuntur fuisse FG || necromantiae ASG: nichomantiae R neciomantiae H nechyomantiae M<sup>i</sup> necyamantiae C || 15 sequitur FGC || et om. FGC || alius FG || scyomantiae

RC chiomantiae M || sciomantiae] id est diuinationis per umbras enim umbra est et *μαρτία* vaticinium add. D || quod est in homero FGC || 16 lectum est om. FGC || lucanum] dictum est add. FG || nychomantia R necromantiae

AS neuomantiae H nechiomantia M necromantia Ga<sup>i</sup> nicyomantiae C || 17 elevandum ASM lauandum R || cadaver] est add. FG || 18 pectore S || tun C tum M || furenti G || supplet FC: subplet G supplet RSM subplet H || in om. FG || scyomantia FR scitomantia G nicyomantia C seiountia H chio-

matia M || 19 est] esse R || euocatio G uocatio ARS uacatio H || interius R || 20 esse om. FG CAS || schol. ad TIBI om. G || 21 addit ARS || 22 incestus R incertum H || 23 schol. ad v. 151 om. G || sollicitus es] cum sollicitudine expectas F

suspensum numine ducit. et proprie pendere est desiderare aliquid audire, ut <IV 79> pendetque iterum narrantis ab ore.

152. SEDIBVS HVNC REFER ANTE SVIS apud maiores, ut supra <V 64> diximus, omnes in suis domibus sepeliebantur, unde ortum est ut lares colerentur in domibus: unde etiam umbras larvas vocamus a *laribus*, nam dii penates alii sunt. inde est quod etiam Dido cenotaphium domi fecit marito. ergo aut secundum istum locutus est morem, quamvis adhuc Troiani domos non habuerint: aut dicit, refer hunc naturalibus sedibus, id est terrae: nam in aqua perierat. verum tamen illud est, ut intellegamus eam dicere, sepeli eum: 10 nam sepulcrum, sedes vocatur: Horatius nulla certior tamen rapacis Orci sede destinata divitem manet erum, Vergilius <VII 3> et nunc servat honos sedem tuus ossaque nomen. *vel 'suis', quoniam eiusdem nominis locum habiturus sit.* persuadet autem sepulturam, ut possit recentis cadaveris uti anima, ut ait 15 Lucanus <VI 712> non in tartareo latitantem poscimus antro adsuetamque diu tenebris, modo luce fugata descendentem animam: primo pallentis hiatu haeret adhuc Orci.

153. PIACVLA SVNTO ad expiationem pollutionis, quae fuerat nata morte Miseni. 20

154. SIC DEMVM ad postremum, hoc est novissime. et haec particula tam apud Vergilium, quam apud omnes idoneos auctores hoc significat, licet in aliis diversa significet. LVCOS STYGIS ET REGNA INVIA VIVIS ASPICIES Seneca scripsit de situ et de sacris

11 Horatius] *carm. II 18, 29* || 24 Seneca] *fragm. XII ap. Has. III p. 420. cf. comm. Luc. X 312 et 323, mythogr. III 6, 3*

1 suspensum *ex* suspensus *R* suspensus *AS* || dicit *F* || desiderare *F* || 2 aliquid *C* || ore] et Ovidius (*ep. I 30*) narrantis coniunx pendet ab ore uiri *add. D* || 3 REFERT *C* || 4 omnis *F'GC* || unde... domibus *om. ARSH* || unde] et iam unde *M* || 5 dominibus *C* || larbas *FG* || 6 a laribus *hab. C* || di *C* || alii sunt] absunt *H* || inde] unde *M* || 7 cenotaphion *R* cenotafium *A* (cenotafium *a*) || marito *om. C* || 8 troiani adhuc *FG* || domus *GH* || aut] ut *F'GC* || 9 referre *FG* refert *C* || id est *om. M* || in aquam *F* inquam *G* || 10 sepeli eum] sepelium *H* || eum *ex eam R* || 11 cercior *A* || 12 sede *M*: fine *reliqui* (*in A* sede *superscr. man. rec.*) || destinata... erum] destina *T. a. d. m. e. C* || manebit *F'G* || erum *R*: herum *HM* iterum *AS* aeuum *FG* || uergilius *C* || 13 serat *G* seruant *H* || nomen ossaque *FG* || 15 recenti cadauere *R* || 17 diu] di *C* || tenebris *ex* tenebras *R* || lucē *R* || fugatam *EH* || descendem *R* || 18 animain *H* || pallantis *A* pallenti *RH* || aduc *F'G* || orti *A* (*corr. a*) || 19 *schol. ad v. 153 om. G* || PIACVLA SVNTO] *in his desinit Cassellani quaternio I<sup>b</sup> (cf. praef. p. XLVIII); secundus in quo commentarius ad v. 153—359 scriptus erat interit.* || PIACVLO *R* (*corr. man. sec.*) PIACOLA *H* || 20 nata *om. AS* || morte] a morte *F* || 22 apre omnes *A* (*corr. a*) || auctores idoneos *FG* || 23 diuerse *G* || *scholia ad LVCOS S. E. R. I. V. A. et MAESTO*